LIB. IV. Botaniates ærarium exhaurit inconsulta prodigenta. Legatio ad Bryennium artificiosa et inutilis. Expeditio Alexii in Bryennium. Aceps prælium in quo, Alexio defectum copiarum virtute ac consilio supplente. Bryennius vincitur et capitur. Ejus excæcatio. Alia Alexii expeditio in Basilacem. Qui castra Alexii noctu invadit, et postridie vincitur, fugit, obsidetur, vincitur deditur et excæcatur. Isaacii Comneni reditus Antiochia et gratia apud imperatorem. Rebellio Melisseni Nicephori Turcorum auxiliis subnixi. Alexius expeditionem in eum sibi delatam recusat. Joannes eunuchus ejus loco mittitur. Nicæam oppugnat. Recedere cogitur. Periculum exercitus insequentibus Turcis. Georgii Palæologi ea occasione præstans virtus. Ejus in eunuchum beneficia insignia. Hujus vicissim in eum maleficia immanissima.

Petri Possini notæ.

conjectura emendato sumpsimus. Legebatur in archetypo codice sub finem præfationis in hunc modum: Ταύτη τοι καὶ ὅλη ἱστορία δνομα ἔστω τῷ λόγῳ. Nos rescripsimus Ἰστορία, nemine, ut opinor, non probaturo. Porro ὅλη ἱστορία commentarios Latine reddimus, sententiam secuti potius quam verborum sonum. Notum enim commentarios vocari monumenta rerum gestarum scripture perfunctoria congesta, ut aliquando justæ historiæ scriptori materiam suppedient. Ex Anna Commena discimus rogatu Irenes Augustæ Bryennium suos commentarios scripsisse. Porro eam, quam hac præfatione alloquitur hic scriptor, injunxisse sibi istam operam horum commenta-

riorum digerendorum, ipse disertè profitetur. Unde lectori, qui *Alexiadem* Annæ præterea cognoverit, certo persuadet, hanc commentariorum Bryennianorum nuncupatoriam ad Irenem omnino Augustam Annæ matrem et Alexii conjugem fuisse scriptam. Nec abhorret ab hac sententia quod eam cui scribit compellens suam mentem et intelligentiam vocat; innuit enim, quod aliunde compertum nobis est, nempe ex *Alexiade* Annæ et e Nicetæ Choniatæ *Historia*, se multum detulisse consiliis Irenes Augustæ socrus suæ, et ejus suasionibus obtemperare, ac judiciis morigerum se præbere consuevisse.

ΠΡΟΘΕΩΡΙΑ.

PRÆFATIO.

1-5 Ex Orientali limite et hic rebellat contra eum, satisque se confirmatum sentiens imperium usurpat: ingrati vicem Michaeli Augusto rependens præfecturæ regionum et copiarum Orientalium, ipsi prius, ut dictum est, non vulgari amoris fiduciaque pignore delata. Nimirum eo istam factio quædam abripuit, coitione facta conspirantium pravorum quorundam capitum: a quibus quæ honesti quæve officii vis sit ac ratio penitus ignaris, frustra expectes, ut fidem quibus debent præstare ac repræsentare integram in animum unquam inducant suum. Accommodavitque se haud ægre cupiditatibus istorum popularis levitas, more suo, ratione ac jure posthabitis, novitati temeritatique se indulgens; ut ingenia esse solent hominum ad scelus haud paulo quam ad fas æquumque promiora. Sic Botanitates in imperium evehitur; alias ille quidem prudens habitus manumque promptissimus, tunc tamen velut ex primævo igne nihil nisi cinis reliquus; ita ille vir æter, ille strenuus in hoc scene languido gelide res cunctas administrante quærebatur, ut facile constaret has ejus, qualescunque fuissent olim, tum certe clavo imperii torquendo nequaquam pares manus esse. Quæ tamen manus cum 6 sceptra principatus arripuissent, sic-

[P. 1] Ἐκ τῆς ἐφ᾽ αὐτοῦ ἀποστατεῖ κατ' αὐτοῦ καὶ ὑπερισχύσας τῆς βασιλείας ἐπιλαμβάνεται, τῆς ἐγκειρισμένης αὐτῷ, καθὼς εἰρηται. [P. 2] στρατηγίας τῶν ἀνατολικῶν ἀμοιβῶν πονηρὰν τῷ ἐγκειρισάντι ἀντιδοῦς, κισθῶν τινῶν ἀνδρῶν καὶ τὴν τοῦ καλοῦ φύσιν ἀγκυρῶσαντων παντάπασιν καὶ μηδὲ πίστιν ἐρῶν συντηρεῖν μαθόντων, οἷς ταύτην ἐπὶ φεῖλον, εἰς ταύτῃ συνελθόντων γνώμης καὶ συμπνευσάντων, καὶ τοῦ δήμου παντὸς ἀλογίστως οὕτω τῷ ἐκείνων θελήματι παρακολουθήσαντος. Ἄει γὰρ ἐν ἀνθρώποις ἢ κακία μᾶλλον ἢ τὸ ἀγαθὸν πλεονεκτεῖν. εἶθε· φιλεῖ δὲ καὶ ἄλλως τὸ πλῆθος ταῖς τοιαύταις χαίρειν μεταβολαῖς. Οὕτω τοίνυν ὁ Βοτανιότης εἰς τὸ τῆς βασιλείας ὕψος ἀνάγεται, ἀνὴρ συνετὸς μὲν τὰ πρῶτα καὶ ἱκανώτατος τῇ χειρὶ, γῆρα δὲ ἄλλως καὶ χρόνῳ κατειργασμένος, καὶ τὸ περὶ τὴν ἐξουσίαν πάσαι καταλύσας φιλότιμον, καὶ μικροῦ πᾶσαν τὴν ἑαυτοῦ ἀφηρημένος ἐνέργειαν, καὶ πρὸς τὸ τῆς βασιλείας ὕψος μὴ ἐπαρκῶν. Τοῦτου τοίνυν τῶν τῆς βασιλείας σκῆπτρον ἐπιλαβομένου καὶ προτετιμημένου τοῦ φυσικῶς ἐπὶ ταύτην δικαιουμένου (ὁ τοῦ Δούκα Μιχαὴλ οὗτος; ἦν ἀδελφός, Κωνσταντῖνος Πορφυρογέννητος) ὁ δηλωθεὶς Κομνηνὸς Ἀλέξιος συνδιδόν τὸ τοῦ πράγματος ἀποπῶν, ὡς οὕτε ὁ τῆς βασιλείας δίκαιος (1) κληρονόμος ἐπ' αὐτῇ δεδικαίωται, οὕτε [P. 3]

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

(1) Ὁ τῆς βασιλείας δίκαιος. Etsi nobilitas generis rerumque præclare gestarum gloria et animi corporisque dotes ad plurimum apud Byzantinos ad supremam adipiscendam dignitatem gradum videantur fecisse, sæpe tamen legere est mediocris vel etiam infimæ sortis homines et fortunæ, ut hæc dicam, fetus, posthabitis non paucis, quibus ex jure debebatur, ad id fastigii non semel evectos. Et sane non admodum proclive est decernere, cui reipublicæ administrandæ seu monarchiæ potius speciei tribuendus sit Orientalis principatus. Neque enim electione vel successione ex legibus aut recepto more fere unquam delatus fuit, imo ex utraque imperandi ratione constitit, legitima nimirum et quæ hereditatis successione cernitur monarchia et quæ populi vel optimatum consensu ex suffragiis defertur. Erunt fortasse qui felicioræ conjectura harum neutri censeant ascribendum: quod certe magis probem: cum fere semper aut militari plausu aut incondito plebis tumultu, nulla habita generis vel legitime electionis ratione, potentioribus delatus aut ab iis usurpatus tradatur. Verum cum ad consequendum imperatorum dædema non modicum præstiterit præsidium natalium sceleris, id etiam in confesso esse debet, ad familiam et posteris illud asserendum plurimum momenti

ipsam imperii contulisse possessionem. Quamvis enim ex præscripto liberis posterisque nullum esset ad paternam, avitam, aut familiarem dignitatem consequendam jus definitum, haud temere tamen discedebatur a stirpe Augusta: quam præterea, cum cæterisquin, hæc innotetis imperatoribus, universa penes illam remaneret supremæ dominationis auctoritas, a possidentium manibus avellere nec promptum nec tutum erat. Sic imperasse diu Constantinopoli et Trapezunte per longam satis generis seriem Comnenos legimus, quorum gens præclara adeo et illustris habita est, ut qui deinceps Constantinopoli imperii clavum tenuerunt Augusti, Comnenicum identidem cognomen sibi arrogarint familiarique suæ admiscuerint cognominibus, quo jura ad imperium ex usurpatione aliundeve sibi quæsitæ veluti ex Comnenicæ familia, cujus ex diutina possessione esse videbatur, legitima successione firmarent. Cum igitur Constantinopolitanum imperium neque ex consanguinitate neque electione, sed ex quodam ex utraque misto jure deferretur, magni tamen fuisse constat momenti ad illud consequendum aut sane ad usurpationem, legitime successione velo obtegendam, paternam et familiarem hereditatem. Hujus certe speciei et jure Alexium socerum a violenta sceptri occupatione

μνήμη τις γέγονε τοῦ δικαίου τῆς βασιλείας τοῦ προ-
 δεβατλευκότο; θεῖου αὐτοῦ τοῦ Ἰσαακίου Κομνηνοῦ,
 εἰς ὃν πάντων συνέδραμεν τὰ θελήματα καὶ ὃν πάν-
 τε; ἐκόντες εἰς τοὺς τῆς βασιλείας ἀνήγαγον ἄξιος
 καὶ τοῦτω κυριεύεσθαι εἶλοντο, ὥστε τινὰ τῶν ἐξ
 ἐκείνου τῆν τοῦ γένους ἐκόντων σεβρὰν δικαιοῦτερον
 εἰς τοῦτο λογίζασθαι, ἡγαλλεν, ἐδυσφόρει, παρεζή-
 λου τὸ δίκαιον ὄρων ἀθετούμενον, καὶ οὐκέτι φέρειν
 εἶχε τὸ συμπεσόν. Κἄν γὰρ καὶ τὸ οἰκεῖον θέλημα (b)
 συνιστῶντες οἱ τῆνικαῦτα παραδυναστεύειν λαχόντες
 τῆν μὲν ἀπόλειαν τῆς Ῥωμαϊκῆς βασιλείας ὡς οὐδὲν
 ἐλατίζοντο, τὸ δὲ πρὸς τῆν αὐτῶν μόνην θεραπείαν
 ἐπεὶ ἔγοντο, ἀλλ' ἐκείνος; τῆν καρδίαν νυττόμενος καὶ
 τὸ τῆς ψυχῆς δεικνύ; εὐγενὲς οὐκ ἠνείχετο τοῖς οὕτω
 διαπραττομένοις ἐφρυσχάζειν καὶ τὴν ἐπὶ τῆ βασι-
 λείᾳ δικαιούμενον καθορᾶν ἐτέρῳ μὴ δικαιουμένῳ
 ὑπεραττόμενον. Ὅπως μὲν οὖν ὁ Κομνηνὸς τῷ ἀδελφῷ
 προσηγέθη τῷ Δούκα, [P. 4] καὶ τοῦτου ὑπὸ τῆ
 οἰκειᾷ δυνάμει τε (c) καὶ συνάρσει ἐγκαθιδρῦσαι τῷ

A que prælatus in imperii successione homo prætatus
 alieni generis Ducæ fratri Constantino Porphyro-
 genito fuisse, juveni, qui consanguinitatis præro-
 gativa naturale jus ad supremam potestatem velut
 ad familiarem hæreditatem afferebat domo: conco-
 quere talium inconvenientiam actorum Comnenus
 Alexius haud poterat, secum assidue reputans,
 quam iniqum indignumque esset dejici ex spe
 proxima designatos ab ipsa natura candidatos
 summi honoris, et non solum familie regnantis tot
 capitibus diademati gestando idoneis numerose
 nullam haberi rationem, sed ne mentionem quidem
 aut respectum esse ullum juris ad imperandum
 genti Comnenæ competentis ex eo tempore, quo
 B Isacius Augustus Comnenorum nunc viventium
 patruus adeptum suffragiis concordibus, nec minori
 approbatione cunctorum gestum principatum in
 Ducas ultro transmiserat. Ex quo erat consequens,
 si casus aut tempus incidere, quo genti Ducarum

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

purgare conatur hoc loco Bryennius, dum con-
 tendit illud capessere renuentibus ducis, aut abro-
 gata iis a proceribus potestate, ad Comnenos
 hæreditatem veluti legitimam delabi debuisse. Ve-
 nium si ad Comnenos devolutum fuit imperium,
 quod ortus ex ea gente Isacius id tenuerit, secun-
 dogenitus Alexius primogenito Isacio sebastocrato-
 ri fratri præferri non debuit: si ex Ducarum
 affinitate præferant quibus justiori longe titulo
 debebatur, iique Porphyrogeniti seu Porphyrogeni-
 tæ, id est post adeptam a parentibus dignitatem
 nati, quibus ex jure deberi videbatur. Id ut diluat
 C Bryennius, opponit primogeniti Isacii fratris con-
 sensum, et a Constantino Michaelis Ducæ imperato-
 ris fratre recusatum, Constantino denique, Mi-
 chaelis filio, ex ætatis defectu abrogatum imperium.
 Sed hæc mera esse signa quis non videt, cum
 Alexiam constet imperium arte et in suas allectis
 partes proceribus et militibus consecutum, et ad
 illud firmandum tum demum ejusmodi in medium
 post adeptam dignitatem adductas rationes? Contra-
 riis et oppositis prorsus usus videtur Alexius
 Angelus, qui cum Isacio fratri per summum nefas
 eripisset imperium, quo scelestam quoquomodo
 teneret usurpationem, hæc se unica defendit rati-
 one: illud nempe per electionem a proceribus
 solitam deferri, non per successionem, nisi super-
 esset qui post adeptam dignitatem esset in lucem
 editus. Ita pro libitu quas sibi magis rebantur pro-
 futuras, tanquam arreptæ tyrannidis velamenta, in
 medium afferbant rationes, quas præterea rerum
 præteritarum exemplis firmare haud agre poterant,
 cum nullum unquam ad consequendam imperato-
 riam dignitatem certum fuerit jus definitum. De
 Alexio Angelo audiendus Innocentius III, PP. l. v,
 epist. ad eundem Alexium: *Ex parte insuper tua*

*celitudinis adjecerunt, quod Alexio filio Isachii
 Angeli quondam imperatoris, qui ad Philippum
 ducem Sueviæ accessit, ut imperium contra te ipsius
 possit auxilio obtinere, favorem nullatenus præsta-
 remus, quia imperium non debet ad eum aliqua
 ratione devolvi, cum illud non per successionem, sed
 per electionem nobilium conferatur: nisi forte geni-
 tus esset post adeptum fastigium imperatoris digni-
 tatis, quod nunquam idem Alexius poterat allegare,
 cum priusquam pater ejus esset in imperatorem pro-
 motus, natus fuerit: et quia pater ejus tunc privata
 erat persona, in imperio non poterat sibi jus aliquod
 vindicare. Cum igitur per nefandas artes, per
 cædes et parricidia, et cujuslibet generis maleficia,
 ad istud procherentur culmen Orientales Augusti,
 quid mirum si Deus non supremam modo impera-
 toris dignitatis auctoritatem et titulum transtulit
 ad Occidentales, sed et universum, quod sceleribus
 quærebatur et administrabatur imperium, mutuis
 invicem dissidiis et barbararum gentium irruptio-
 nibus labefactis ac tandem dissolvi permisit.
 Glaber Radulfus l. II Hist. Franc., c. 4: *Constat
 igitur ab anterioribus illud principale totius orbis
 imperium fuisse divinum, scilicet ut quemadmodum
 universæ Latinitatis Roma gerere deberet principa-
 tum, ita Constantinopolis tam Græcorum speciale
 caput in transmarinis Orientis partibus, quam cæte-
 rorum. Sed dum semel in se novit dispertiri, postmo-
 dum paulatim pars utraque usitatus didicit minui:
 videlicet donec contingeret illud coarctari præliis, ut
 foret brevius, et istud appeteret moderari extraneis.
 Et quoniam magis contingebat tyrannide imperare,
 quam vel liberali pietate, vel originali propugine,
 idcirco par erat talium contumaciam cum sibi sub-
 ditis, crebris infestationum plagis alterere.**

Petri Possini notæ.

(b) Κἄν γὰρ καὶ τὸ οἰκεῖον θέλημα, etc. Videtur
 desse aliqui; quod in interpretatione divinando
 supplere conati sumus.

(c) Hæc sic legebantur in ms. ὅπως μὲν οὖν ὁ
 Κομνηνὸς τῷ ἀδελφῷ προσηγέθη τῷ Δούκα, καὶ
 τοῦτου ὑπὸ τῆ οἰκειᾷ δυνάμει τε, etc., quæ esse de-
 pravatissima nemo negaverit. At tolerabile fuerat
 si grammaticæ vitium solius esset. Nunc nisi resti-
 tuatur hic locus eum circiter in modum, eumque
 in seipsum, quem et rescribendo et interpretand.)

expressimus, hæc verba labem in historiam inferunt
 et confusionem maximam. Per ea enim conflantur
 in unum duo Constantini Ducæ ambo Porphyro-
 geniti; quorum unus Michaelis Augusti frater fuit,
 alter filius. Horum ὁμωνύμια ne fraudi nobis sit
 in decursu operis, hic semel accurate astruenda
 est distinctio eorum. Primum omnium constat
 Constantini Ducæ, qui Comneno Isacio in im-
 perio successit, filium fuisse Constantinum ult-
 mum e tribus, patre jam imperante natum, matre

regnum abrogaretur, aditum non dubium Comnenis aperiri caduce majorum hereditatis repetendæ vindicandæque. His, inquam. susque deque habitis cum cerneret per fas æquumque spectum passim et abjectum, per jura et legitima omnia violata calcataque libere grassari, palamque exsultare licentiam paucorum improborum, qui temere ad propriam libidinem orbem rei publicæ converterant: ringebatur videlicet ac disruciebatur animo. Et quæquam qui rerum potiebantur astuti homines utrunque nihil pensi habebant rationes sibi, ac spes privatas detrimento, imo exitio publico conficere, non omittebant honesta tectoria fœdis factis obtendere, et cum alios blando sermone delinire magnates, tum Comnenis, a quibus sibi præcipue timebant, fucum facere officiis verborum et simulatione obsequii enixe contendebant: haud tamen circumveniri se acer animus insidiosus sinebat artibus, pungebaturque ille semper alte demissus in pectus nobile scrupulus, ac stimulis arcanis admonebat excitabatque fortem virum ne acquiescere tantæ rerum confusioi sustineret: flagitiosum latrocinium, quo nihil minus quam imperium orbis terrarum legitimis extortum dominiis, servis condonabatur, tacito velut quodam ignavæ patientiæ suffragio comprobare videretur. Quam vero hunc ille animi sui sensum jam tunc non presserit abjecto metu aut dissimulaverit, sed fiducia facere docebat, liberrime præ se tulerit: fiducia facere docebat, liberrime præ se tulerit: documento esse possunt, quæ palam isto ipso artiferuntur, et in confesso apud prudentes sunt, nec nescire quisquam potest gesta in luce meridiana, nisi si quis lethæum (quod aiunt) poculum hauerit. Adiit scilicet tunc Alexius primo Constantinum Michaelis imperatoris fratrem: deinde Augusti ejusdem filium quoque Constantinum et hunc vocatum adiit: utrique non consilium modo imperii su-

Α τῆς βασιλείας θρόνον ἐσπούδασε, θεὸς αὐτῷ τοῖς ποσὶ καὶ τὰ φοινικοθαφῆ πέδιλα καὶ ἀπάγων τούτων εἰς τὰ βασίλεια, καὶ ὅπως τούτων ἐν ταῖς λεωφόροις διερχομένων στόμα ἐν γεγονότες ὁ ἔθνος μὴ θέλειν ὑπ' αὐτοῦ βασιλευέσθαι τρανώς ἐξεβόησαν, καὶ ὅπως καὶ ῥηθὲν παίδιον πρὸς τὸν θρόνον ἠλλογιᾶσαν καὶ τοῖς τοῦ δήμου λόγοις ἐκδειματωθὲν τὴν ψυχὴν ἐπίσχετο τῆς τοιαύτης προθέσεως (κατεδυσώπει δὲ καὶ τὸν Κομνηνὸν αὐτῆς ἀποσχέσθαι καὶ μὴ ἐπὶ πλεόν τοῦτον παραδιάζεσθαι) — ταῦτα καὶ ἐν στόμασι πᾶντων κεῖται, καὶ ὠμολόγηται παρὰ τοῖς εὖ φρονούσι καὶ ὅσοι μὴ τοῦ τῆς λήθης πόματος ἐκπιόντες ἀμνημονες τῶν γενομένων εἰσίν.

Petri Possini notæ.

Eudocia, ex qua idem Constantinus duos jam alios ante imperium viros susceperat, Michaelē, qui postea regnavit, et Andronicum. Hoc diserte docet Joannes Scylitzes curapolata in Vita ejusdem Constantini Augusti pag. 818 edit. reg. Mortuo Constantino Eudocia ejus uxor communiter cum tribus liberis adhuc parvis septem menses imperat, ibi l. pag. 822. Hinc Romanus Diogenes ab Eudocia in conjugem et in imperatorem eligitur, redactis pueris in ordinem. Ex quibus tamen Andronicum (qui secundo genitus videtur fuisse, cum secundo loco nominetur a Scylitze) Diogenes idem sibi successorem designat in expeditione, si quid ipsi humanitus contigisset. p. 824. Deturbato et solio Diogenē opera maxime Joannis Cæsaris, qui frater Constantini Ducis Augusti fuerat, Michael Ducas Constantini frater natu maximus imperium suscepit pag. 845. Hic toto imperii sui tempore Constantinum fratrem suum suspectum habuisse, et custodia detinuisse traditur inferius ab hoc nostro Nicephoro Cæsare l. III, cap. 22, ubi sic loquentem Alexium Comnenum Botaniatæ de Constantino Michaelis fratre inducit: Οἶδας, ὦ ἀριστε βασιλεῦ, ὡς ὁ Πορφυρογέννητος οὗτος, ἐγκρατοῦς ὄντος τῆς βασιλείας τούτου τοῦ ὁμαίμονος, οὐδὲν τι πέπονθεν ὑπ' ἐκείνου χρηστὸν, ἀλλ' ὡς ἐν εἰρκτῇ καθειργμένο· ζοφώδη οἶχη τὴν ἅπαντα βίον. νῦν οὖν ἐπιτίδας ἔχει χρηστὰ, etc. Hoc est: Scis, optime imperator, hunc Porphyrogenitum imperii fratris sui nullum fructum cepisse, neque enim ab illo ullo beneficio affectus est: sed potius tenebrosa custodia detentus, obscuram et miseram vitam omnem egit hactenus, etc. Hac commendatione Alexii gratiam nonnullam apud Botaniatæ Constantinus nactus, ab eo præfectus est dux exercitui contra Turcos misso, ut tradit Scylitzes in Botaniatæ pag. 866. Qua occasione ambitiosus juvenis cupide usus, imperatorem ab exercitu se proclamari curat Chrysopoli: sed paulo post a suis proditus detondetur, itque monachus, ac deportatur in insulam. Postea etiam